§ 2.—El esclavo ajeno instituido heredero no puede él mismo ser legado á cargo de sí mismo ni en totalidad, ni en parte.

§ 3.—Válidamente se hace un legado á un esclavo de la herencia, aunque esta no haya sido adida, porque la herencia representa las veces de la persona del difunto que la dejó.

§ 4.—El fondo legado debe ser dado tal cual se dejó, y así, ya si el mismo fondo debió servidumbre al fondo del heredero, ya si á él el fondo del heredero, aunque con la confusión del dominio se

(1) Hal. *Vulg.*; ut, inserta el código Fl.

(2) ut, inserta Hal.

(3) ut, inserta Hal.

(4) te, omitela Hal.

tuendum est; et nisi legatarius imponi servitutem patiatur, petenti ei legatum exceptio doli mali opponetur, si vero fundo legato servitus non restituetur, actio ex testamento superest.

**117. [120. V. 114. H.] MARCIANUS (1) libro XIII. *Institutionum*.**—Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur, sive in opus, sive in alimenta, vel in eruditionem puerorum, sive quid aliud.

**118. [121. V. 115. H.] NERATIUS libro X. *Regularum*.**—Et eo modo relictum: «exijo, desidero, uti des», fideicommissum valet, sed et ita: «volo hereditatem meam Titii esse; scio hereditatem meam restituturum te Titio.»

**119. [122. V. 116. H.] MARCIANUS libro I. *Regularum*.**—Si servus vetitus est a testatore rationes reddere, non hoc consequitur, ut ne, quod apud eum sit, reddat, et lucrifaciatur, sed ne scrupulosa inquisitio fiat, hoc est, ut negligentiae ratio non habeatur, sed tantum fraudum (2). Ideo et manumisso non videtur peculium legari per hoc, quod vetitus est rationes reddere.

**120. [123. V. 117. H.] ULPIANUS libro II. *Responsorum* (3).**—Nihil proponi, cur prohibeatur heres aedificia distrahere, quorum redditus (4) sportulae sunt relictæ, salva tamen causa legati.

§ 1.—Omnibus, quibus fideicommissum relictum est, ad distractionem consentientibus nullam fideicommissi petitionem superfuturam.

§ 2.—(5) Fructus ex fundo pure legato post aditam hereditatem a legatario perceptos ad ipsum pertinere, colonum autem cum herede ex conducto habere actionem.

**121. [124. V. 118. H.] MARCIANUS libro III. *Regularum*.**—Si quis legaverit Titio cum Maevio, et sine altero alter ad legatum admittitur; nam et quem dicit Praetor: VENTREM CUM LIBERIS IN POSSESSIONEM ESSÆ IUBEO, etsi non sint liberi, venter in possessionem mittetur.

**122. [125. V. 119. H.] PAULUS libro III. *Regularum*.**—Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet; ad ornatum, puta quod ad instruendum forum, theatrum, stadium legatum fuerit; ad honorem, puta quod ad munus edendum venationemve, ludos scenicos, ludos Circenses, relictum fuerit, aut quod ad divisionem singulorum civium, vel epulum relictum fuerit. Hoc amplius, quod in alimenta infirmae aetatis, puta senioribus, vel pueris puellisque relictum fuerit, ad honorem civitatis pertinere respondetur.